
Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nau'nnale :: diAlta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N. h 7D" del 2 & MAG. 202“

Oggetto: Avviso interno per manifestazione di interesse a svolgere funzioni di RSPP *
Approvazione atti e affidamento funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione
all’Ing. Valentina Russo.

Proposta N° 212 del ZJZUS{ZJZÙ
STRUTTURA PROPONENTE

(SETTOREGESTIONERlSORSEUMANE)

Distruttore Il Responsabile del Procedimento & 0 Settore

&…il

RegistrazioneContahile

Budget Anno Conto Importo ÎAul.

Budget Anno Conto Importo 74 Aut.

NULLA OSTA. in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
SettoreEconomico Finanziurioe Patrimoniale

(don. Giovanni LucaRoccella)

Nei locali della sede legale dell‘Azienda,Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania.

il Direttore Generale, dott. Fabrizio De Nicola,
nominata con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 196 del 04.04.2019

con l‘assistenza del Segretario, don. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria AntoniettaLi Gilu‘



Il Responsabiledel Settore Gestione Risorse Umane

Premesso che ai sensi dell‘art. 17 del D.Lgs. 81/08, costituiscono obblighi del Datore di Lavoro

non delegabili le funzioni di seguito ripontate:

- la valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del Documento previsto

dall’art. 28 del D.Lgs. 81/08;

o la designazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione dai rischi;

Che con deliberazione n. 49 del 22/01/2020 è stato disposto il collocamento in pensione della

dott.ssa Giuseppa Scandurra, RSPP dell'ARNAS Galibaldi, a decorrere dal 01/06/2020;

Che pertanto si è proceduto a pubblicare sulla sezione intranet del sito aziendale in data

19/05/2020 un avviso interno perl’ acquisizione di eventuali manifestazioni di interesse, da

parte di dipendenti in servizio presso questa ARNAS ed in possesso dei requisiti previsti

dall'art32 del Decreto Legislativo n°81 del 9 aprile 2008. per lo svolgimento delle funzioni di

Responsabiledel Servizio di Prevenzione e Protezione;

Preso atto che il suddetto avviso è scaduto in data 25/05/2020;

Che alla data di scadenza prevista risultano pervenute quattro manifestazioni di

interesse;

Che nell’avviso di che trattasi è stata nominata la Commissione incaricata di procedere

alla valutazione delle candidature pervenute;

Visto il verbale redatto dalla predetta Commissione in data 26 maggio 2020, relativo

all’espletamento della procedura in argomento, trasmesso alla Direzione Generale con nota del

26/05/2020;

Ritenuto prendere atto del verbale e approvare gli atti della procedura finalizzata

all‘acquisizione di eventuali manifestazioni di interesse. da parte di dipendenti in servizio

presso questa ARNAS ed in possesso dei requisiti previsti dall’art.32 del Decreto Legislativo



3
n°81 del 9 aprile 2008, per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione;

Visto il provvedimento del Direttore Generale posto a margine della nota citata con il quale “

preso atto del verbale del 26/05/2020, tenuto conto delle previsioni normative e in particolare della

Circolare regionale n. 1273 del 26/07/2010 che prevede la scelta preferenziale del RSPP tra i

Dirigenti professionali o sanitari, in considerazione che l’Ing. Russo Valentina per le funzioni e,

nell'ambito dei due dipendenti più qualificati individuati dalla Commissione, l’unico ad essere in

possesso di tutti i requisiti ( qualifica Dirigente ) si individua la stessa per la funzione in

argomento…”;

Vista il parere favorevole espresso in data 27/05/2020 dei Rappresentanti dei Lavoratori della

Sicurezza relativamente alla nomina dell’ing. Valentina Russo quale Responsabile SPP ;

Ritenuto pertanto di affidare con decorrenza dal 01/06/2020 le funzioni di Responsabile del Servizio

di Prevenzione e Protezione dai rischi all‘ing. Valentina Russo in possesso dei requisiti previsti dalla

normativa vigente in materia, come risulta dal cuniculum dalla stessa prodotto;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell’odierna proposta e la sua confnn-nità alla

normativa disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla

L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e

trascritte, di:

Approvare gli atti della procedura finalizzata approvare gli atti della procedura finalizzata

all‘acquisizione di eventuali manifestazioni di interesse. da parte di dipendenti in servizio

presso questa ARNAS ed in possesso dei requisiti previsti dall‘art.32 del Decreto Legislativo

n°81 del 9 aprile 2008, per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione;



4
Prendere atto del parere favorevole espresso in data 27/05/2020 dai Rappresentanti dei Lavoratori

della Sicurezza relativamente alla nomina dell’Ing. Valentina Russo quale Responsabile SPP ;

Affidare con decorrenza dal 01/06/2020 le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione dei rischi all’Ing. Valentina Russo in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente in

materia, come risulta dal curriculum dalla stessa prodotto;

Allegati: copia verbale redatto dalla Commissione in data 26/05/2020;

Il Responsabiledel Settore Gestione Risorse Umane

(Dott.ss & Bonanno)

IL DIRETTORE GENERALE

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Preso atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la

materia espressa dal Dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario Aziendale

DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della

struttura proponente e, pennuto:

- Approvare gli atti della procedura finalizzata approvare gli atti della procedura finalizzata

all'acquisizione di eventuali manifestazioni di interesse, da parte di dipendenti in

servizio presso questa ARNAS ed in possesso dei requisiti previsti dall‘art.32 del

Decreto Legislativo n°81 del 9 aprile 2008, per lo svolgimento delle funzioni di

Responsabiledel Servizio di Prevenzione e Protezione.



5

Prendere atto del parere favorevole espresso in data 27/05/2020 dal Rappresentanti dei Lavoratori

della Sicurezza relativamente alla nomina dell’Ing. Valentina Russo quale Responsabile SPP.

Affidare con decorrenza dal 01/06/2020 le funzioni di Responsabile del Servizio di Prevenzione e

Protezione dai rischi all’Ing. Valentina Russa in possesso dei requisiti previsti dalla normativa

vigente in materia, come risulta dal curriculum dalla stessa prodotto,

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione,

Il Direttore Amm

(Dott. Giovanni



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto alla pubblicazione

$i attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 2$3, cosi come sostituito

dall’art. 53 LR. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
il Direttore Amministrativo

inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Q’immediatamente

D perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

:. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZlONARIO RESPONSABILE



\

ARNAS
GARIBALDI CATANIA

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZ|ONALE E DI ALTA SPEGlALIZZAZIONE

26/05/2020

Oggetto: Procedura relativa all’awiso interno per manifestazioni di interesse per lo svolgimento

funzioni di RSPP.

Al Direflore Generale

SEDE

…’”“
»

\:vî “…
Si trasmettono in allegato alla presente, a conclusione della procedura indicata in

oggetto, il verbale redatto dalla Commissione.

’Ì\,(IJ (“7 "uj(

A ul ul/ '”/…l«€
……l’ JW“j]{/UH“’

x,…»Î“ L

… ‘ r””“c 1? fW,J &
ÌV— /L‘ \/}«_li,,Z\ k…} «

\L\ 0 £

U

…

{of }

&“…‘”ll
… lìis/i "“‘“; M”

vili/WL M
Ìl’°‘rùk {IV)

“'
, pùl l……'WÌV .\v\’;”7$ D‘W & / ', …“ (il);

“… €” 0 W ,…;M &: m.lA



ARNAS ,

GARIBALDI
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

VERBALEDEL 26/05/2020

Premesso che ai fini di mettere in atto gli adempimenti relativi all'attività di

Prevenzione e Protezione e stato pubblicato sulla sezione intranet del sito aziendale in data

19/05/2020 un avviso interno perl’ acquisizione di eventuali manifestazionidi interesse, da

parte di dipendenti in servizio presso questa ARNAS ed in possesso dei requisiti previsti

dall'art32 del Decreto Legislativo n°81 del 9 aprile 2008, per lo svolgimento delle funzioni di

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

Preso atto che il suddetto avviso è scaduto in data 25/05/2020:

Che alla data di scadenza prevista risultano pervenute quattro manifestazioni di

interesse;

Che nell'avviso di che trattasi è stata nominata la Commissione incaricata di procedere

alla valutazione delle candidature pervenute;

Tutto cio’ premesso

In data 26/05/2020 alle ore 9,30 presso la Sede Legale dell’Azienda, sita in Catania, Piazza S. Maria

di Gesù n. 5, si è riunita la Commissione incaricata di procedere alla valutazione delle candidature

pervenute;

La Commissione risulta così composta:

Dott. Giuseppe Giammanco - Presidente

Dott.ssa Giuseppa Scandurra - Componente

Dott. ssa Gaetana Bonanno - Componente

Dott.ssa Lorella Monaco — Segretaria \…_/



Preliminarmente la Commissione prende atto che, entro il termine di scadenza previsto dall‘

avviso, sono pervenute quattro nmnifestazioni di interesse a svolgere le funzioni di Responsabile

del Servizio di Prevenzione e Protezione da parte dei seguenti dipendenti:Acquaviva Nunzio,

Buffardeci Gabriella, Di Rosa Mauro Gioacchino e Russo Valentina.

I sopracitati dipendenti hanno prodotto unitamente all’istanza un curriculumprofessionale;

Si prende atto delle dichiarazioni rese dagli aspiranti relativamente al possesso dei requisiti

previsti dall’art… 32 del decreto Legislativo n. 81 del 9 aprile 2008 per lo svolgimento

dell’attivitàdi Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione;

A questo punto si passa all'esame dei curricula prodotti e vengono pertanto esaminate le

dichiarazioni dei candidati in riferimento alle attività svolte, alle competenze acquisite, alle

esperienze professionali maturate nonché alle attività formative dagli stessi dichiarate.

Tutti i candidati risultano in possesso del requisito del titolo di studio, mentre, per ciò che attiene ai

corsi di formazione specifici cosi come previsti dall’art. 32 del decreto Legislativo n. 81 del 9

aprile 2008 ( A,B,C ) risultano essere stati svolti, in maniera diversa, solo dai candidati Acquaviva

, Bul‘l‘ardeci e Russo e non anche dal candidato Di Rosa.

Si evidenzia altresì che, dai curricula prodotti dagli aspiranti Buffardeci Gabriella e Di Rosa Mauro

Gioacchino, non emerge una esperienza professionale rilevante relativamente alla funzione da

svolgere.

in particolare, dall’ esame dei curricula prodotti emerge che, in ragione dell’esperienza e

formazioni: acquisite, i dipendenti più qualificati a svolgere le funzioni di RSPP risultano essere:

Acquaviva Nunzio e Russo Valentina e precisamente:

JW



. il Sig. Acquaviva Nunzio, in possesso del Diploma di Perito Industriale Capotecnicn,

dipendente dell’ARNAS con profilo professionale di Assistente Tecnico Perito Industriale

categoria C, ha svolto per numerosi armi ed in atto svolge la sua attività presso il Servizio

Prevenzione e Protezione. E’ in possesso dei corsi di formazione per RSPP e dei relativi

aggiornamenti e ha partecipato a numerosi corsi di aggiornamento in materia. Il suddetto

dipendente risulta essere altresì Responsabile Tecnico della sicurezza Antincendio

dell’ARNAS Garibaldi;

- l’Ing. Russo Valentina, in possesso della Laurea in Ingegneria Civile Trasporti, dipendente

dell‘ARNAS con profilo professionale Dirigente Ingegnere, svolge la sua atiività presso

l’Ufficio Tecnico dell’ARNAS. E’ in possesso del corso di formazione per RSPP. Alla

suddetta dipendente sono stati conferiti ed ha svolto diversi incarichi di Coordinatore per la

Sicurezza : per la realizzazione del nuovo OBI, per la riqualificazione del Pronto Soccorso

del PD. Garibaldi Centro e per la realizzazione di opere urgenti e indifferibili a seguito

dell’emergenza COVID -19.

A questo punto la Commissione, relativamente ai compiti e ruolo del RSPP, ritiene di dover

richiamare ed evidenziare che la Circolare dell’Assessorato della Salute 26 luglio 2010 n. 1273

avente per oggetto “ Linee guida sull’assetîo organizzativo e fimzionale dei servizi di prevenzione e

protezione delle strutture sanitarie della Regione siciliana” prevede che il responsabile del servizio

di prevenzione e protezione (RSPP), definito seeondo l’an. 2, comma 2, lettera l) del decreto

legislativo n. 81/08, è designato dal datore di lavoro all’interno dell’organizzazione aziendale, ai

sensi dell’art. 31, comma 6, del decreto legislativo n. 81/08, preferibilmente nell’ambito della

dirigenza professionale o sanitaria, in possesso delle capacità e requisiti professionali di cui all’art.

32 del decreto legislativo n… 81/08...”.

Ullimati i lavori, il presente verbale viene trasmesso al Direttore Generale dell’Azienda per

quanto di competenza.



La seduta si chiude alle ore 12,00.

Dci che si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue:

Dott. Giuseppe Giammanco Presidente

.
r L……

Dott.ssa Giuseppa Scandurra Componente

Dott.ssa Gaetana Bonanno Componente

Dott.ssa Lorella Monaco Segretan'a £«NU{AV bw


